
 

JŪRMALAS DOME 

Jomas iela 1/5, Jūrmala, LV - 2015, tālrunis: 67093816, e-pasts: pasts@jurmala.lv, www.jurmala.lv 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Jūrmalā 

2024. gada 24. aprīlī  Nr. 16 
 
 

 (protokols Nr. 6, 59. punkts) 

 

Par Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības pabalsta piešķiršanu personām ar izcilu 

mūža ieguldījumu Jūrmalas valstspilsētas attīstībā 

 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 

44. panta otro daļu 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – saistošie noteikumi) nosaka kārtību, kādā tiek 

piešķirts Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības materiālais pabalsts personām ar 

izciliem valstiska mēroga sasniegumiem noteiktajā nozarē, kas devuši būtisku 

ieguldījumu attiecīgās nozares attīstībā un popularizēšanā, veicinājuši pozitīvu 

Jūrmalas valstspilsētas tēlu un cēluši Jūrmalas valstspilsētas prestižu (turpmāk – 

pabalsts), tā apmēru un saņēmēju mērķa grupas.  

2. Pabalsta mērķis ir sniegt materiālu atbalstu dzīves kvalitātes uzlabošanai, nodrošinot 

pabalsta saņēmēja pamatvajadzības.  

3. Pabalsts tiek piešķirts 1. punktā noteiktajām personām, kuras savu pamata 

dzīvesvietu ir deklarējušas Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības administratīvajā 

teritorijā un kuras sasniegušas likumā noteikto vecuma pensijas piešķiršanas vecumu, 

ja tās negūst ienākumus no algota darba. 

4. Pabalsta saņēmēju atlasi veic ievērojot šīm mērķim gadskārtējā pašvaldības budžetā 

piešķirto pašvaldības budžeta apropriāciju. 

5. Pabalsta apmērs vienai personai ir 100 euro mēnesī.  

6. Pabalsta saņēmēju kandidatūras var izvirzīt Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 

iestādes, aģentūras un kapitālsabiedrības, nevalstiskās un profesionālās organizācijas 

(turpmāk – pieteicēji). 

7. Pieteicēji līdz attiecīgā gada 4. martam un 18. septembrim Jūrmalas Labklājības 

pārvaldē (turpmāk – Labklājības pārvalde) iesniedz: 

7.1. aizpildītu pieteikuma veidlapu atbilstoši pielikumam; 

7.2. pretendenta dzīves aprakstu (biogrāfiju).  

8. Labklājības pārvalde apkopo saņemto informāciju un organizē 9. punktā minētās 

komisijas sēžu darbu.  

9. Ar Jūrmalas domes lēmumu tiek izveidota komisija (turpmāk – komisija) 9 komisijas 

locekļu sastāvā. Komisija individuāli izvērtē katra pabalsta saņēmēja pretendenta 

(turpmāk - pretendents) jautājumu attiecībā uz 1. punktā noteiktajiem kritērijiem un 



2 

atklāti balsojot pieņem atzinumu par pabalsta piešķiršanas nepieciešamību vai 

nepiešķiršanu. Ja ir vienāds balsu skaits, izšķirošā ir komisijas priekšsēdētāja balss. 

Jūrmalas valstspilsētas administrācijas Administratīvi juridiskās pārvaldes 

Administratīvā nodaļa protokolē komisijas sēdes gaitu. Komisija pieņem atzinumu 

par pabalsta nepiešķiršanu arī 13. punktā noteiktajos gadījumos. 

10. Ja komisija pieņem atzinumu par pabalsta piešķiršanas nepieciešamību, jautājums 

tiek virzīts izskatīšanai Jūrmalas domes sēdē. Ja komisija pieņem atzinumu par 

pabalsta nepiešķiršanu, Labklājības pārvalde pieņem lēmumu par atteikumu piešķirt 

pabalstu un nosūta to pieteicējam. 

11. Jūrmalas dome, pamatojoties uz komisijas atzinumu, lemj par pabalsta piešķiršanu. 

Par pieņemto lēmumu pieteicēji un pretendents tiek informēti rakstiski.  

12. Pirms pabalsta saņemšanas pretendents Labklājības pārvaldē iesniedz iesniegumu par 

pabalsta piešķiršanu. Pabalsts tiek izmaksāts katru mēnesi līdz katra nākamā mēneša 

20. datumam, to pārskaitot uz pabalsta saņēmēja norādīto norēķinu kontu 

kredītiestādē. 

13. Pabalsta izmaksa tiek pārtraukta ar to dienu, kad tiek konstatēts viens no šādiem 

apstākļiem: 

13.1. pabalsta saņēmējs ir miris; 

13.2. pabalsta saņēmējs ir deklarējis savu pamata dzīvesvietu citā pašvaldībā; 

13.3. pabalsta saņēmējs rakstveidā atsakās saņemt pabalstu; 

13.4. pabalsta saņēmējs sāk gūt ienākumus no algota darba; 

13.5. Labklājības pārvalde ir saņēmusi informāciju par konstatēto pabalsta saņēmēja 

prettiesisku rīcību, publiski paustu necieņu pret valsti vai pašvaldības tēlu. 

14. Labklājības pārvalde pirms pabalsta izmaksas veikšanas pārbauda pabalsta saņēmēju 

tiesības saņemt pabalstu. Ja Labklājības pārvalde konstatē šo saistošo noteikumu 

13.1., 13.2., 13.4, vai 13.5. apakšpunktā noteikto apstākli vai pabalsta saņēmējs 

rakstveidā atsakās saņemt pabalstu, tā pieņem lēmumu par pabalsta izmaksas 

pārtraukšanu un paziņo par to komisijas priekšsēdētājam. 13.2., 13.3., 13.4. un 

13.5. apakšpunktā noteiktajos gadījumos pieņemto lēmumu rakstiski paziņo pabalsta 

saņēmējam. 

15. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Jūrmalas pilsētas domes 2014. gada 

18. decembra saistošie noteikumi Nr. 38 “Par Jūrmalas pilsētas pašvaldības pabalsta 

piešķiršanu personām ar izcilu mūža ieguldījumu Jūrmalas pilsētas attīstībā”. 

 

Priekšsēdētājas vietnieks 
 

J. Lediņš 
 



3 

 
Pielikums Jūrmalas domes 

2024. gada 24. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. 16 

(protokols Nr. 6, 59. punkts) 

 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības pabalsta  

personām ar izcilu mūža ieguldījumu Jūrmalas valstspilsētas attīstībā  

piešķiršanas pieteikuma veidlapa 
1.Ziņas par pieteicēju: 

Organizācijas nosaukums: 

  

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. Organizācijas vadītājs (amats, vārds, uzvārds) 

Juridiskā adrese  LV-  

Faktiskā adrese  LV- 

Tālrunis  E-pasts 
 

 

2.Ziņas par kandidātu: 

Vārds: Uzvārds: 

Dzimšanas dati __________. gada ________. ____________________________ 

Dzīvesvietas adrese  LV- 

Tālrunis  E-pasts  

Nozare, kurā tiek pieteikts pretendents: 

Kandidāta paraksts un paraksta atšifrējums: 

 

Pieteikuma pamatojums un atsauces uz avotiem: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    
 

 

Datums Mēnesis Gads  Pretendenta pieteicēja organizācijas vadītāja paraksts un atšifrējums 

 



4 

 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

Jūrmalas domes 2024. gada 24. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. 16 

“Par Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības pabalsta piešķiršanu 

personām ar izcilu mūža ieguldījumu Jūrmalas valstspilsētas attīstībā” 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija 

1. Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošo noteikumu “Par Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 

pabalsta piešķiršanu personām ar izcilu mūža ieguldījumu 

Jūrmalas valstspilsētas attīstībā” (turpmāk – saistošie 

noteikumi) izstrādes mērķis ir sniegt atbalstu Jūrmalas 

valstspilsētā dzīvojošām atzinību pelnījušām personām, 

kuras mūža garumā sniedza izcilu ieguldījumu Jūrmalas 

valstspilsētas attīstībā. Lai uzlabotu šo personu dzīves 

kvalitāti, Jūrmalas valstspilsētas pašvaldība nodrošina 

ikmēneša pabalsta izmaksu, ar to novērtējot personas 

sasniegtos darba rezultātus Jūrmalas valstspilsētas attīstībā. 

2023. gada 1. janvārī stājies spēkā Pašvaldību likums. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6. punktam, 

dome izvērtē uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata 

izdoto saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un 

izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši Pašvaldību 

likumā ietvertajam pilnvarojumam. Pašvaldību likuma 

44. panta otrā daļa dod tiesības pašvaldībai izdot saistošos 

noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju 

un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai 

Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes 

kārtību. Saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamats 

ietver atsauci uz spēku zaudējušā likuma “Par pašvaldībām” 

normām, tāpēc ir nepieciešams izdot jaunus saistošos 

noteikumus. Ņemot vērā iepriekšminēto normatīvo aktu 

regulējumu, citu iespējamo alternatīvu nav, lai noteiktu 

tiesisko regulējumu minētajā jautājumā. 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības 

budžetu 

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālā ietekme uz 

budžetu – Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības pabalsts 

personām ar izcilu mūža ieguldījumu Jūrmalas 

valstspilsētas attīstībā tiek piešķirts no Jūrmalas 

Labklājības pārvaldes budžeta paredzētiem līdzekļiem 

kārtējā pašvaldības budžeta gadā; 

2.2. Saistošo noteikumu izpildei nav nepieciešams veidot 

jaunas pašvaldības institūcijas, darba vietas vai 

paplašināt esošo institūciju kompetenci. 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī plānotā 

regulējuma ietekme uz 

konkurenci 

3.1. Sociālā ietekme – pozitīva ietekme uz cilvēku 

dzīvesveidu, tiks nodrošināts finansiālais atbalsts 

jūrmalniekiem ar izcilu mūža ieguldījumu Jūrmalas 

valstspilsētas attīstībā; 

3.2. Šo pabalstu mērķis ir veicināt iedzīvotāju sociālo 

funkcionēšanu, līdz ar to neparedz ietekmi uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi, ietekmi uz 

konkurenci. 



5 

4. Ietekme uz administratīvajām 

procedūrām un to izmaksām 

4.1. Saistošo noteikumu piemērošanā privātpersona vēršas – 

Jūrmalas Labklājības pārvaldē; 

4.2. Saistoši noteikumi līdzšinējo kārtību nemaina, kā arī 

nav paredzētas papildu administratīvo procedūru 

izmaksas. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem 

5.1.Saistošie noteikumi izstrādāti kā pašvaldības brīvprātīgā 

iniciatīva – nodrošināt Jūrmalas valstspilsētas 

pašvaldības pabalsta piešķiršanu personām ar izcilu 

mūža ieguldījumu Jūrmalas valstspilsētas attīstībā; 

5.2. Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav 

nepieciešams veidot jaunas pašvaldības institūcijas, 

darba vietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu izpildē ir iesaistītas institūcijas: 

Jūrmalas valstspilsētas administrācija, Jūrmalas Labklājības 

pārvalde. Nav paredzēta jaunu institūciju izveide, esošo 

likvidācija vai reorganizācija. 

7. Prasību un izmaksu samērīgums 

pret ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā 

mērķa sasniegšanai. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar privātpersonām 

un institūcijām 

Sabiedrības viedokļa noskaidrošana tika veikta atbilstoši 

Pašvaldību likuma 46. panta trešajā daļā noteiktajam – 

saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts no 

2024. gada 9. februāra līdz 2024. gada 25. februārim tika 

publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.jurmala.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

Minētajā periodā netika saņemti iedzīvotāju viedokļi. 

 

Priekšsēdētājas vietnieks 
 

J. Lediņš 

 


